Bu amaçla tarîklerini toplamaya çalıştığımız ve araş-
tırmamıza konu edindiğimiz mezkûr rivâyet, tespit edebildiğimiz kadarıyla klasik hadis
kaynaklarının oluştuğu ilk dört asırdaki eserlerin bazılarında yer almıştır. Bu eserlerdeki
bilgilere göre söz konusu hadis, sahâbeden Seleme b. Ekva’dan (ö. 74/693?) nakledilmiş-
tir. Ondan da oğlu İyas Seleme (ö. 119/737) rivâyette bulunmuştur. Bu yolla gelen hadis,
İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’i; Abd b. Humeyd’in (ö. 249/863) Musned’i,
ed-Darimî’nin (ö. 255/869) Sünen’i ve İmam Müslim’in (ö. 261/875) Sahih’inde tek
tarîkle; Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Musned’inde ise üç tarîkle yer almıştır.

İnceleyeceğimiz hadisin sahâbî râvisi Seleme b. Ekva’nın adı, Ebû İyas Seleme b.
Amr b. el-Ekva’dır. Üçüncü tabakadan olup Biat-ı Rıdvan’da hazır bulunan, gayet ce-
sur, nişancı ve cömert bir sahâbîdir. Oğlu İyas b. Seleme’nin “Babam asla yalan söy-
lememiştir” sözü onun faziletini anlatmaya yeterlidir. Hudeybiye gazvesine katılmıştır.
Hz. Osman’ın vefatından sonra Rebeze’ye yerleşmiştir. Orada evlenmiştir. Ölümünden
önce Medine’ye dönmüştür. 80 yaşında Medine’de vefat etmiştir. Ricâl kitaplarında 77
hadis naklettiği söylenen Seleme’den oğlu İyas ve Zeyd b. Eslem (ö. 136/753) hadis al-
mıştır. Seleme b. el-Ekva’dan rivâyet edilen hadislerin birçoğu el-Buharî ve Müslim’in
Sahih’lerinde yer almaktadır.22

Hadiste konu edinilen ve Hz. Peygamber’in yanında sol eliyle yemek yiyen sahâbi,
Busr b. Râî el-Ayr’dır.23 Kendisine Bişr b. Râî el-Ayr de denilmiştir.24 Sahâbeye dair bazı

21) Ebû Avâne, Yakub b. İshâk b. İbrahim el-İsferâyînî, (1419/1998). Mustahrec, tahk. Eymen b. Arif
ed-Dimeşkî, Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, V/163.

22) el-Buharî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail, (ts.). et-Târîhu’l-kebîr, tahk. es-Seyyid Hâşim en-
Nedvî, Beyrut: Dâru’l-Fikr, IV/69; İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Ebû Muhammed Abdurrahman Muham-
med, (1372/1952). Kitâbu’l-cerh ve’t-ta’dil, Beyrut: Dâru İhyau’t-Turasi’l-Arabî, IV/166; İbn Hib-
bân, Ebû Hâtim Muhammed b. Ahmed, (1975). Kitâbu’s-sikât, tahk. es-Seyyid Şerefuddin Ahmed,
yy.: Dâru’l-Fikr, III/163; İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf, (1412/1992). el-İstî’âb fî ma’rifeti’l-as-
hâb, tahk. Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrut: Dâru’l-Cîl, II/639; İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbuddin
Ebu’l-Fazl Ahmed b. Ali, (1412/1992). el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, tahk. Ali Muhammed el-Becâvî,
Beyrut: Dâru’l-Cîl, III/151; İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbuddin Ebu’l-Fazl Ahmed b. Ali, (1986).
Takrîbu’t-tehzîb, tahk. Muhammed Avvâme, Haleb, Dâru’r-Reşîd, s. 248; İbn Hacer el-Askalânî,
Şihâbuddin Ebu’l-Fazl Ahmed b. Ali, (1404/1984). Tehzîbu’t-tehzîb, Beyrut: Dâru’l-Fikr, IV/133.

23) Ahmed b. Hanbel, el-Musned, IV/46; Abd b. Humeyd, Musned, s. 149; ed-Darimî, 8 Et’ime, 9
(II/421-422, h.no: 2028); İsmin okunuşu için bkz. en-Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahya b.
Şeref, (1410/1990). el-Ezkâru’n-neveviyye, tahk. Muhyiddîn el-Mistû, Beyrut: Dâru İbn Kesîr, s.
376.

24) et-Tîbî, Şerefüddin el-Hüseyin b. Abdullah b. Muhammed, (1417/1997). Şerhu’t-Tîbî ala Mişkâti’l-
mesâbîh, tahk. Abdulhamîd Hindâvî, Riyad: Mektebetu Nizar Mustafa el-Bâz, XII/3782.

Ġbn Adiyy (ö. 365/975), “el-Kâmil fî Duafâi‟r-Rical” adlı eserinde sol

eliyle yemek yiyen kiĢinin bir deve çobanının çocuğu olduğunu

nakletmiĢtir.29 Ancak bu rivâyetin râvilerinden Abdullah b. Bekkâr (ö.

?) mechul bir râvidir. Ġbn Hibban ise onu es-Sikât adlı eserinde

zikretmiĢ ve Basralı olduğunu söylemiĢtir.30

Ġncelediğimiz hadisin tespit ettiğimiz senedlerini Ģema olarak

Ģöyle göstermek mümkündür:

ġekil:1

Hadisin İsnad Şeması

1. Râvilerin Tanıtımı ve Cerh-Ta’dil Açısından

Değerlendirilmesi

29 Ġbn Adiyy, Ebû Ahmed Abdullah el-Cürcânî, (1409/1988). el-Kâmil fî duafâi‟r-rical, tahk. Yahya Muhtâr Ğazavî, Beyrut: Dâru‟l-Fikr,

V/274; Eserin diğer baskılarında da aynı ibare geçmektedir. Bkz. (ts.). tahk. Adil Ahmed Abdulmevcut-Ali Muhammed Muavviz,

Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, VI/482; (2012). tahk. Mazin b. Muhammed es-Sersâvî, Riyad: Mektebetu‟r-RüĢd, VIII/360.

30 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII/62; ez-Zehebî, ġemsuddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman, (1995). Mîzânu‟l-i‟tidâl fî nakdi‟r-

ricâl, tahk. Ali Muhammed Muavvız, Adil Ahmed Abdulmevcut, Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, IV/69.

Babası/Seleme b. Ekva‟ (ö. 74/693?)

Ġyas b. Seleme (ö. 119/737)

Ġkrime b. Ammâr (ö. 159/776)

Zeyd b. el-
Hubâb (ö.
230/844)

Ebu‟l-
Velîd (ö.
227/841)

HâĢim b. el-
Kâsım (ö.
207/822)

Behz (ö.
200/815)

Veki‟(ö.
197/812)

Yahya b.
Sa‟îd (ö.
198/814)

Ġbn Ebî
ġeybe (ö.
235/849)

ed-Darimî
(ö. 255/869)

Abd b.
Humeyd (ö.
249/863)

Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855)

Ġmâm
Müslim (ö.
261/875)

Abdullah b.
Ahmed b. Hanbel
(ö. 290/903)

en-Nadr b.
Muhammed
(ö. ?)

Ahmed b. Yusuf es-
Sülemî(ö. 264/878)

Ebû Avâne (ö. 316/929)

Hz. Peygamber

Kütüb-i Sitte sonrası hadis kaynaklarına bakıldığında, İkrime b. Ammâr’dan
rivâyette bulunanlar arasında sika, zayıf ve mechul olarak nitelendirebileceğimiz râviler
vardır. Bu râvilerin bazıları şunlardır: Ebu’n-Nadr Saîd b. Ebî Arube Saîd b. Mihran el-
Adevî (ö 156/773),48 Şu’be b. el-Haccâc (ö. 160/777),49 Süfyan b. Saîd b. Mesruk es-Sevrî

46) İbn Hibbân, es-Sikât, VIII/18-19; İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbu’t-tehzîb, s. 84; İbn Hacer el-As-
kalânî, Tehzîbu’t-tehzîb, I/62-65.

47) Batılı bazı araştırmacılar, Hz. Peygamber ile müşterek râvi arasındaki bütün tek râvili rivâyet zincir-
lerinin uydurma olduğunu söylemektedirler. Bkz. Juynboll, G. H. A., (2005). İsnad analiz metotları,
çev. Salih Özer, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, s. 59-97.

48) İbn Maîn onu sika (güvenilir) olarak kabul etmiştir. Ebû Hâtim onun için “Hadislerde ihtilât etmeden
önce güvenilir bir râvidir” diye söylemiştir. Bkz. ez-Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, III/220-222; Bu rivâ-
yetin kaynağı için bkz. İbnu’l-Mukrî, Ebû Bekir Muhammed b. Ali, (1424/2003). el-Mu’cem, tahk.
Mesud Abdulhamid Sadeni, Muhammed Hasan İsmail, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, s. 140.

49) Sikâ, hâfız, mutkîn bir râvidir. Bkz. İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbu’t-tehzîb, IV/297-302; Hadisin
kaynakları için bkz. Ebû Avâne, Mustahrec, V/164; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Ahmed,
(1414/1993). Sahîhu İbn Hibbân, tahk. Şu’ayb el-Arnavut, Beyrut: Müessesetu’r-Risâle, XIV/443;
et-Taberânî, Ebu’l-Kasım Suleyman b. Ahmed b. Eyyûb, (1404/1983). el-Mu’cemu’l-kebîr, tahk.
Hamdî Abdulmecid es-Selefî, Musul: el-Mektebetu’l-Ulûm ve’l-Hükm, VII/14; İbn Adiyy, el-Kâmil
fî duafâi’r-rical, V/276.

(ö. 161/777),50 Abdullah b. Bekkâr (ö. ?)51 ve Ebû Huzeyfe Musa b. Mes’ûd en-Nahdî
el-Basrî (ö. 220/815).52

Sonuç olarak, hadisin tek sahâbîden rivâyet edildiği görülmüştür. Bunun nedeni ha-
disenin vuku bulduğu yer ve zamanda sadece sahâbî Seleme b. Ekva’nın bulunmuş ol-
ması muhtemeldir. Sol eliyle yemek yiyen Busr b.

54 Ġbn Ebî ġeybe, el-Musannef, VIII/215 (3. dipnot).

55 Bazı baskılarda zamirin tek el manasına gelecek tarzda (ٌا) Ģeklinde rivâyet edildiği görülmüĢtür: Bkz. Ġbn Ebî ġeybe, (1429/2008). el-

Musannef, tahk. Ebû Muhammed Usâme b. Ġbrahim b. Muhammed, Kahire: el-Fâruku‟l-Hadîs, VIII/215; Ġbn Ebî ġeybe, (1427/2006).

el-Musannef, tahk. Muhammed Avvâme, Beyrut: Dâru‟l-Kurtuba, XII/385; Ġbn Ebî ġeybe, (1425/2004). el-Musannef, tahk. Hamed b.

Abdullah el-Cum‟a, Muhammed b. Ġbrahim el-Lahîdân, Riyad: Mektebetur‟r-RüĢd, VIII/214; Bazı baskılarda ise zamirin çift el

manasına gelecek tarzda (ٌما) Ģeklinde rivâyet edildiği tespit edilmiĢtir: Bkz. Ġbn Ebî ġeybe, (1409). el-Musannef, tahk. Kemal Yusuf

el-Hût, Riyad: el-Mektebetu‟r-RuĢd, V/132; Ġbn Ebî ġeybe, (1401/1981). el-Musannef, tahk. Muhtar Ahmed Nedvî, Bombay: Dâru‟s-

Selefiyye, VIII/105.

tek el), bir yazma nüshada ise

54) İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VIII/215 (3. dipnot).
55) Bazı baskılarda zamirin tek el manasına gelecek tarzda şeklinde rivâyet edildiği görülmüştür: Bkz.

İbn Ebî Şeybe, (1429/2008). el-Musannef, tahk. Ebû Muhammed Usâme b. İbrahim b. Muhammed,
Kahire: el-Fâruku’l-Hadîs, VIII/215; İbn Ebî Şeybe, (1427/2006). el-Musannef, tahk. Muhammed
Avvâme, Beyrut: Dâru’l-Kurtuba, XII/385; İbn Ebî Şeybe, (1425/2004). el-Musannef, tahk. Hamed
b. Abdullah el-Cum’a, Muhammed b. İbrahim el-Lahîdân, Riyad: Mektebetur’r-Rüşd, VIII/214; Bazı
baskılarda ise zamirin çift el manasına gelecek tarzda şeklinde rivâyet edildiği tespit edilmiştir:
Bkz. İbn Ebî Şeybe, (1409). el-Musannef, tahk. Kemal Yusuf el-Hût, Riyad: el-Mektebetu’r-Ruşd,
V/132; İbn Ebî Şeybe, (1401/1981). el-Musannef, tahk. Muhtar Ahmed Nedvî, Bombay: Dâru’s-Se-
lefiyye, VIII/105.

bazı rivâyetlerde “ona ancak kibri engel oldu” şeklindeki ifadeyle izah edilmektedir. Bu
ifadenin sadece Zeyd b. el-Hubâb (ö. 230/844) tarafından nakledilmesi dikkat çekicidir.
Zira İkrime b. Ammâr’dan rivâyette bulunan diğer hadis âlimlerinin hiçbiri bu cümleyi
nakletmemiştir. Dolayısıyla hadis metnindeki ziyadeliğin ondan kaynaklandığı aşikârdır.
Zeyd b.

O, size çok düşkün, müminlere
karşı da çok şefkatli ve merhametlidir”91 buyrulmaktadır. Dolayısıyla hadiste zikredilen
“beceremeyesin” lafzının bedduadan ziyade farklı bir mânâda kullanılması muhtemeldir.
Nitekim Hz. Peygamber’in Araplar arasında yaygın olan azarlama ifadelerini kullandığı
malumdur. Örneğin, Muaz b. Cebel’e (ö. 18/639)